LEI Nº 1465, de 14 de maio de 2019.
Altera a redação da Lei nº 82, de 28 de março de 1990, institui gratificação especial de auxiliar de tesouraria e dá outras providências.

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterada a nomenclatura da Seção IV, do Capítulo II, do Título V, da Lei  nº 82, de 28 de março de 1990, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Título V ...

Capítulo II...

Seção IV - Do auxílio para diferença de caixa e substituição do tesoureiro”
Art. 2º - Fica alterado o § 1º do artigo 96 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 96 - ...

§ 1º - O servidor que estiver respondendo legalmente pelo tesoureiro ou caixa, durante os impedimentos legais deste, fará jus ao recebimento do auxílio para diferença de caixa, bem como ao recebimento do vencimento básico do cargo de tesoureiro, Padrão 07, Classe A, do Plano de Classificação de Cargos do Município – Lei nº 781, de 17 de janeiro de 2005.”
Art. 3º - É instituída a gratificação especial pelo exercício das atividades de Auxiliar de Tesouraria, com as atribuições especificadas no Anexo I, que faz parte integrante da presente Lei.

Art. 4º - A gratificação especial de Auxiliar de Tesouraria corresponderá a 40% (quarenta por cento) do valor do menor padrão de vencimento do Quadro Permanente de Cargos.

Art. 5º - A gratificação será devida ao servidor formalmente designado para auxiliar nos serviços da tesouraria, detentor de cargo de provimento efetivo, e será paga durante o efetivo exercício, e no período de férias legais.

§ 1º - O servidor que permanecer afastado de suas atividades, por qualquer período, terá calculada sua gratificação proporcionalmente aos dias de efetivo exercício na atividade.

§ 2º - O servidor que atuar em substituição ao auxiliar de tesouraria, mediante designação formal, fará jus à percepção da gratificação especial, calculada proporcionalmente aos dias de substituição.

Art. 6º - As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas por dotações orçamentárias próprias.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 14 de maio de 2019.
Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento
ANEXO I
GRATIFICAÇÃO ESPECIAL: Auxiliar de Tesouraria

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Atuar em rotinas de contas a pagar, contas a receber, fluxo de caixa e confecção de relatórios gerenciais. Realizar controles diários dos extratos bancários conferindo pagamentos e recebimentos, saldos, taxas e limites disponíveis; lançar, conferir e gerar relatórios diários sobre a guarda de dinheiro, talões de cheques e emissão; executar rotinas administrativas e financeiras auxiliares de tesouraria, executar outras tarefas correlatas.